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A kongnia.
Sz.-Fejérvár, márc-im !).

Hosszas szünetelés urán végre megint 
felszínre kerül a katholikus kongrua kérj 
dése. Samassa. József egri érsek mintha 
kongrua bizottság elnöke márczius 14£ere 
egybehívta az országos központi katholikus 
kongrua bizottságot.

. A  bizottság gyűlésének elsciftárgya­
ként a király ama leirata fog díerepelni, 
amelyet a bizottsághoz intézett s amely 
gyökeresen megváltoztatja a bafottság ed­
digi munkálatait.

Azok a korábbi utasítások ugyanis 
melyek a királyi, mint legfőob kegyúri 
jóváhagyással a kath. lelkészek jövedelm é­
nek összeírásánál alapul szolgáltak, már 
régen nem feleltek meg a változott jd ő -  
viszonyok méltányos követelményeinek," 
sőt a mi óta az állam törvénnyel szabá­
lyozta a nem katholikus lelkészek jövede­
lem-kiegészítését, több  pontra nézve diffe- 
rencziák is keletkeztek ; ez okból Samassa 
érsek szükségesnek találta, hogy a régi 
utasítások újakkal pótoltassanak.

Ehhez képest a bizottság múlt év 
október 10-én tartott ülésében indítványt 
tett, melyet a bizottság magáévá tett; mi­
nek következtében az elnök a kultuszmi­
niszter utján előterjesztette ő felségének 
azokat a módosításokat, melyeket a válto-
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rühnenyek szükségesekké tettek és 
azok jóváhagyását.

O felsége legfelsőbb elhatározással 
elfogadván,, utasította a központi 

kongrua-bizottságot, hogy az országszerte 
összeírt lelkészi jövedelmek feliilvizsgj 
sával a következő szabályok értelmében 
javitson a lelkészi jövedelmek megíllapi 
fásánál a nyújtandó kiegészitési/pótlékon 
és pedig:

1. az anyakönyvi kivonatokból befo-
lyónak fölvett összeg mindeif lelkészi ösz- 
szeirásban törlendő; /

2. hasonlóképpen törlendők 
esetben az esketési stóladijak;

ö. a lótartási átalány, m ely^a regi 
összeírásban évi 12íi írttal szerepelt, ezen­
túl 200 írtban állapítandó m eg:

káplántartás ezimén felszámit- 
“ ható’Tíiadások, melyek a régi utasítás sze­
rint csak 200 frtuyi összegben vétettek 
föl, ezentúl 250 írttal jegyzendők b e ;

5. végül a lelkészlak s mellék-épüle­
tek fentartási költségeinek eddigi évi há- 
nyada minden lelkész-jövedelmi előírásból 
törlendő.

Az ő felsége által immár jóváhagyott 
eme kulcs alapján fog most a kongrua- 
bizottság hozzáfogni a lelkészi jövedelmek 
végleges megállapitásához és az igy mu­
tatkozó hiány kiegészítésének megfelelő 
pótösszeg megrögzítéséhez, mely az ezer-

J '
hatszáz^orouábau megállapított évi jöve- 
delepífuiiiimum biztosításához esetről-esetre 
szükséges lészen.

A  rendezés mielőbbi keresztülvitelére 
kongrua bizottság tagjai, kiknek számát 
kultuszminiszter erre való tekintettel 

iár a múlt évben tetemesen megszapori- 
itta, több osztályba fognak kisorsoltatni, 

logy a begyült lelkészi jövedelmi össze­
ások felülvizsgálását a fönnebb közölt 

íránypontok értelmében csoportonkint mi­
előbb befejezhessék. Majd csak ennek a 
munkának végeztével lesz a bizottság 
abban a helyzetben, hogy az összes szü- 
kebb ellátású lelkészek jövedelmének ki­
egészítéséhez szükséges végösszeget kiszá­
míthassa és annak fedezésére nézve hatá­
rozott javaslatot tehessen.

Bár a jelzett munka 4767 lelkészi 
jövedelmi összeírás felülvizsgálására terjed 
ki, mégis remélhető, hogy az még a nyár 
beálltáig be lesz fejezhető, miután a ré­
gebbi utasítások alapján megejtett felül­
vizsgálat alkalmával a munka legaprólé­
kosabb részén már túlestek és most csak 
a föntemlitett öt uj iránypont alkalmazá­
sát fogják foganatosítani.

—  Házelnökök a  királynál. Tallián Béla és 
Dániel Gábor a képviselőház uj alelnökei teg­
nap délután Becsbe utaztak, hogy a királynál

Vallomás.
—  A »Fejérmegyei Napló® tárcsája. —

Irta: Stella.

— Különös édesem, hogy te még soha sem 
beszéltél nekem ifjúságodról — mond a nő, ki 
végig dőlt a pamlagon s a lábainál iilö férfi 
sűrű sötét hajával játszott.

— Dehogy nem édesem, csak már elfeled­
ted — felelt a kérdezett, arczát a puha fehér 
kezecskére hajtotta, igy akara az azon a kér­
désre végbe ment változást észrevétlenné tenni.

— Nem feledtem volna biz én, ha szólsz 
róla, de te mindig másra terelted a társalgást 
valahányszor csak érintettem is e tárgyat. 
Utóbb még azt keli hinnem, hogy az én kis drá­
gámnak valami rejtegetni valója van a múltból.

A férfi büszkén, önérzetesen emelte fel fejét.
— Rejtegetni valóm nincs, csak fájdalmas 

emlékeim vannak, amire szeretnék soh’sem 
gondolni, s melyeket ha meg nem történtté 
tehetnék, oda adnám az életem felét.

— Miért nem osztod meg azokat velem, 
hisz könnyebben viselhetnéd, ha a felét nekem 
adod!

A  férfi tagadólag rázta fejét.
. — Nem találsz méltónak^ reá, no jó  —- 

hát nem firtatom, majd igyekezni fo g o k  megtudni 
másoktól — szólt s elbocsájtotta a férfi haját, 
megfordult háttal hozzája.

_ , Pár pillanatnyi csend állott be. A nö 
szivét sajátságos érzések kínozták. Nem tudott 
eligazodni férje különös viselkedésén. Félt attól • 
a mit megtudni óhajt és mégis olyan heves

vágyatt érzett iránta, melynek ellentállani nem 
tudott, melyet leküzdeni képtelen volt.

A férfi zavarba jött neje szavaira. Ilyen 
erős támadásra nem volt elkészülve. Ha kéri, 
ha könyörög, neki talán kitalálhat valami me­
sét, melylyel az igazat, azt a rettenetes valót 
elpalástolja, de így nem teheti azt, gyanú tá­
madna szivében mely eddigi boldogságukat 
megrontaná. És igy is ha a valót megtudja? 
Nincs veszélyeztetve az a féltve őrzött boldog­
ság ? Az a boldogság melyét oly sok küzdelem 
árán szerzett meg. Borzasztó lelki küzdelmet 
vívott, ha figyelemmel kiséri valaki arczát, 
bizonyára észre is veszi azt, de a nö háttal 
volt hozzá, nem látott semmit, pedig ha látja, 
megsajnálja és elengedi a vallomást.

Mit kínozom magam — gondolta végre 
— egyszer csak megfogja, meg kell tudnia, ha 
nem tőlem hát mástól s ez sokkal rosszabb 
lesz. Legyen, tudja meg tőlem, ha boldogság 
van megirva számomra a sors könyvében, úgy 
is az leszek, ha pedig nem, akkor hiába min­
den küzdés!

Gyöngéden átölelte a szeretett asszonyt, 
maga felé fordította arczát, szemeit, haját 
csókokkal borította el. A  nö hagyta, de nem 
viszonozta.

—* 1 2 * * 5 Hát már nem szeretsz ? Már csak tűröd 
a gyöngédségeimet, de nem viszonzod? Hát 
eddig tartott a szerelmed?

— Szeretlek nagyon forrón, de haragszom 
a bizalmatlanságodért. Olyan gyöngének, olyan 
felületesnek tartod érzelmeimet, melyek csak 
az örömet; a boldogságot tudják elviselni s a 
bajban, a szerencsétlenségben tova tűnnek? Ez

Mai lapunk 4 oldal/

fáj nekem nagyon végtelenül! Ezt nem érde- 
| meltem.
1 — Hogy nagy, nemes szived, azt tudom
s ép ezért akartam megkímélni a bánattól.

— Milyen önző vagy még a bánatod­
ban is.

— Hogy ennek a szemre hányásnak ne 
legyek többé kitéve, hát beszélni fogok! De egy 
feltétel alatt.

— Bár milyen feltételt elfogadok, csak 
bizonytalanságban ne kelljen lennem. És az?

— Hogy bár mi legyen is amit hallani 
fogsz, irántam érzelmeid nem változnak.

— Arra esküszöm.
— Hát ölelj meg!
— Majd inkább a hajad babrálom, úgy 

szeretem, olyan sima mint a bársony.
Józsi megfogta a Katinka egyik kezét, az 

elbeszélés alatt rajta végbemenő változást akarta 
figyelemmel kisérni.

— Tizennyolcz éves koromban — kezdé 
a vallomást — teljesen árván maradtam. Az 
érettségi már a kezemben volt s a nagy csa­
pások elvették a kedvemet a további tanulástól. 
Csinos kis vagyon felett rendelkeztem és gyámom 
tanácsa és protekezió folytán egy nagy gyár­
nál foglaltam el állást. Itt igen jól ment dolgom, 
főnökeim mint pontos, lelkiismeretes hivatal­
nokot becsültek, alantasaim pedig mint humánus 
embert szerettek. A  sora maga is megirigyelte 
a lelkiegyensulyt, melyet a nagy csapások 
szüleim elvesztése daczára élveztem s melyet 
szorgalmas munkával töltött életmódomnak kö­
szönhettem. Az óriási konkurrenczia a nagy be­
fektetések kimeríték főnököm erejét s nem ép­
pen nemes eszközhöz nyúlt, a gyengülő üzem
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uj minöVégükben tisztelegjenek. 0  felsége ma 
délelőtt*: fÖjjadta audiencián1 a két? alelnökiig

—  K' közös költségvetés s  a4 d e legác iók  
előmunlfóláUii. Béöhben tópap  köfciííi mifö&tói'- 
tanács vblif, ardelyén a d!éliegácifi:ók előmunká­
latait $ a* közeik költségvetést? tárgyalok. A  
tanácskozáson resztvettek a közös miniszterek, 
a két miniszterelnök, a két pénzügyminiszter, 
a két honvédelmi miniszter. Az előértekezleten 
még nem állapították meg a delégácziók egy- 
behivásának időpontját, ezt csak a közös költ­
ségelőirányzatnak közös miniszteri értekezleten 
történő végleges megállapítása után határoz­
zák meg.

—  A főrendiház márczius tizenegyedikén, 
szombaton délelőtt tiz órakor ülést tart, mely­
nek napirendjére a képviseiöbázban legutóbb 
letárgyalt és elfogadott törvényjavaslatok tár­
gyalása van kitűzve.

—  A Tiszák kudarcza. A képviselöház teg­
napi ülésén csúfos kudarcz érte a Tisza-klikkef, 
amelynek tagjai magukat most intranzigens 
szabadelvűeknek nevezik. A Ház Rakovszky 
István mentelmi jogának megsértése dolgát 
tárgyalta. A mentelmi bizottság annak idején 
szótöbbséggel azt mondta ki, hogy Krecsányi 
rendőrkapitány nem sértette meg Rakovszky 
mentelmi jogát s a bizottság többségének ezt 
a véleményét tegnap Schmidt előadó referálta 
a Háznak. A Tiszák persze szörnyen helye, 
selték a bizottság véleményét s ugyancsak 
nagy garral voltak, mikor Kubinyi Árpád azt 
az indítványt terjesztette elő, adassék ki Ra­
kovszky ügye újból a bizottságnak, miután a 
tényállás nincs egészen megvilágítva. Szavazás 
alá került ez indítvány. Csaknem az egész Ház 
elfogadta, csak éppen egy kis csoport, a Tisza 
klikk szavazott ellene, viharos derültséget 
keltvén rngdalódzásával a honatyák közt. 
Vájjon tudatára ébrednek-e a Tiszák ezután a 
szégyenletes vereség után, hogy ök már elját­
szották a kis játékukat? Vagy tán még erő­
sebb leezkére van szükségük?

—  Gazdátlan mandátumok. Batthyány Tiva­
dar grófot, Fiume országos képviselőjét főren­

diházi tagnak, nevezte ki a király, minélfogva 
Fiume legközelebb uj képviselőt választ. A 
többség MayVande# podeszttft óhajtaná* képvise* 

/lőnek. A  szentgotthárdi keriitótben a' választók 
elhatárolták- hogy- a mandátumot újból föl­
ajánljak SzM Kálmánnakv —- Szilágysom lyóm 
Báriffy DtízsŐ' helyébe Uí/Wn< Gábort fogják 
fölléptetni.

—  A nyugdíjtörvény reviziéja. A nyugdíj­
törvény sokat emlegetett revíziójának ügye most 
ismét egv lépéssel haladt előre. Rakovszky 
István, az állami számvevőszék elnöke a nyug­
díjtörvény revíziójának előkészítése végett egy 
szakbizottságot alakított, mely Dárday Sándor, 
a számvevőszék alel nőkének vezetése alatt áll. 
A  bizottság tagjai előzetes megbízatás folytán 
már régebb idő óta tanulmányozták a nyugdíj­
törvény s a vele kapcsolatos törvények közötti 
kontroverziákat, valamint a más nemzetek ne­
vezetesebb nyugdíjtörvényeit s igy remélhető,, 
hogy a szakbizottság már nemsokára készen 
lesz javaslatával a nyugdíjtörvény revíziójára 
nézve.

Rendkívüli közgyűlés a városnál.
Néhány többé-kevésbé tontos ügy elinté­

zése czéljából ma délelőttre rendkívüli köz­
gyűlés! - hívták egybe a városi törvényhatóság 
bizottsági tagjait.

E közgyűlésen végre elintézést nyert a 
Kossuth-utczai proviant-ház régen vajúdó ügye, 
melynek megvételét a közgyűlés egyhangúlag 
elhatározta.

A közgyűlés megnyitása után Hatranek 
József polgármester előadja azon tárgyalásokat, 
melyeket e ház ügyében a közö3 hadügyminisz­
terrel már évek óta folytattak eredménytelenül. 
A  közös hadügymin. végre beleegyezett az át­
adásba azon teltétellel, ha a város az élelme­
zési ház czéljára az építendő uj laktanya tel­
kével kapcsolatban ingyen telket ad. A  had­
ügyminiszter azonban ismét elállóit szándékától, 
megtagadta az átadást azon indokolással, hogy 
a rendelkezésére szolgáló 90 ezer frt nem elég 
uj élelmezési ház építésére, míg ha a mostani 
helyen a régi épület mellet 90 ezer frt befek-
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■ tetősével.. egy, az, igényeknek, még igen soká 
megfelelő élelinezési búzát építhet. Mfoáé végre 

I hosszas utánjárás uttán, fölég, Lobkóvitz her- 
! czeg; Hadtestparancsnoknak ÓV félségénól való 
közbenjárására, elfogadta a közös hadügymin. 

! a városa ajánlását), m ely szerinti hajlandó az 
épületet átadni becsárban 29.390 írtért, ha a 
város az építendő uj laktanya helyén telket ad 
az uj élelmezési háznak. A  váro3 ezen kívül 
még hajlandó az alapozáshoz szükséges termés: 
követ és homokot ingyen adni.

A  polgármester felhívja a. közgyűlést, 
hogy ne mulassza el ez alkalmat a megvételre, 
mert nem hiszi, hogy 25; év alatt újból kínál­
kozzék ilyen alkalom. Pedig a város csinosítása 
idővel a Kossut h-uteza rendezése is úgy kívánja, 
hogy az a ház onnét eltűnjék. Ajánlja annál 
is inkább a megvételt, mivel a telket legalkal­
masabbnak tartja a tervezett igazságügyi palota 
számára, melynek építése elkerülhetetlenül 
szükséges és lehet, hogy már talán csak rövid 
idő kérdése.

A  főispán elrendeli a névszerinti szavazást. 
A jelenlevő 78 bizottsági tag mind igennel sza­
vazván, a közgyűlés a proviant ház megvételét 
a polgármester által előadott feltételekkel 
egyhangúlag elhatározta. A határozat felter- 
jesztetik a honvédelmi és a közös hadügyi mi­
niszterhez, jóváhagyás végett a belügyminisz­
terhez és áttétetik a IV. hadtestparancsnok­
sághoz.

A város részére kérendő 30 ezer forint 
kamat nélküli kölcsön tárgyában a közgyűlés 
úgy határozott, hogy azt feliratban kéri a 
belügyminisztertől, a pénzügyi, lehetőleg a föld- 
mivelésügyi miniszternél pedig az esetleges 
közbenjárást a főispán vállalta magára.

A  városi kórház tárgyában a kórházi bi­
zottság a legutóbbi ülésében bővebben kifejté 
azon okokat, melyek miatt a város a kórház­
nak nyilvános jelleggel való felruházását kéri 
és ajánlja, hogy a közgyűlés ezek alapján írjon 
fel újra a miniszterhez. A  tanács magáévá 
teszi a bizottság határozatát és azt a közgyű­
lésnek elfogadásra ajánlja.

ellensúlyozására. A munkabért szállította le. 
Én mindjárt ellene voltam ennek, nem jót jó ­
solván belőle, mert a szoczializmus azon a vidé­
ken úgy is eléggé lábra kapott már. A későbbi 
események csakugyan be is igazolták aggályai­
mat. A munkások fellázadtak. Megtagadták a 
munkát. Főnököm erélylyel akarta a bajokat 
orvosolni. Csendörséget hozatott s kéuyszeriteni 
akarta a munkásokat az üzem megkezdésére.

A munkásokat az borzasztó módon felbő­
szítette s csakhamar tettlegességre is került 
melyből a csendőrök egy része fél holtra verve, 
néhány munkás pedig holtan került ki. A  fő­
nököt a gyakornok szöktette meg, különben ö 
sem marad életben.

— Istenem, - veté közbe Katinka — egy 
ehhez hasonló eset adta magat elő ott, a hol 
szegény apám alkalmazva volt. Egy ilyen mun­
kászavargás juttatott engem is árvaságra — 
folytatá sóhajtva — 6 — 7 éves lehettem akkor.

— Igen annyi voltál, emlékszem.
— Te árva? — kérdé a nő felszökve 

helyéről.
— Igen. De légy csak türelemmel. Folyta­

tom. A hivatalnokok nagy része elrejtőzött a 
munkások fokozódó dühe ellen, mert hova to­
vább olyanokká lettek  ̂ mint a vad állatok. 
Csak Patáky az iroda ionok . . .

— Jézus Máriám, hisz’ , apám . . .
— Kérlek drágám, csak maradj, nyugod­

tan — monda Józsi a reszkető nőt közelebb 
vonva magához és .gyöngéden simogatta haját, 
arczát. — Igen csak Pataky bácsi és én ma­
radtunk helyünkön. A  munkások szerettek 
mindkettőnket, tőlünk. telhetöleg igyekeztünk 
őket észre téríteni. Ezúttal hiába való volt 
minden okos szó, a nép megvadult a szó szo­

ros értelmében. Minket sem ismert már többé 
mint barátait, azt mondták kinyíltak a sze­
meik, mi is esküdt ellenségei vagyunk, mint a 
többiek. Üssétek a mézes szája csalóját — 
kiállták többen ö is csak olyan mint a 
gazdája, rabló. A  zsírunkon akarnak hízni. 
Tépd le azt az arany órát onnan, minek fi­
tyegjen az ott neki dísznek, mikor nekünk ke­
nyerünk sincs. — Egy munkás nekem rohant 
megkapta a lánczomat és letépte, az órám 
csörömpölve hullott a kövezetre. Petaky bácsi 
neki ment az embernek és pofon ütötte. Ha­
talmas erős férd volt, a munkást elborította a 
vér. A tömeg a vér láttára még jobban felbő­
szült. Most már észnélkiil rontottak nekünk. 
Mi ketten voltunk, ők meg vagy harminczan. 
Titáni harezot vívtunk. Én hetekig nyomtam 
utána az ágyat, szegény jó Pataky bácsi ott 
maradt halva. Egy hátulról kapott fejszecsa­
pás kioltotta a nemes életet.

— Istenem, Istenem, — nyögte az ifjú 
nö, — hisz’ az a Pataky az én szegény jó 
apám volt.

Kezeibe temette arczát, egész teste resz­
ketett a fájdalmas felindulástól. A  férfi szomo­
rúan, szótlanul nézett maga elé. Hosszú csend 
állott be, ki-ki a maga fájó emlékein tűnődött. 
Katinka szólalt meg előbb.

— ügy, hát te ismerted apámat ?
— Igen.
— De hiszen apám mellett mindig hallot­

tam, egy bizonyos Szilev József volt. Nekem 
azt mondták, e fiatal ember nyomorultan visel­
kedett. 0  miatta ütötték volna agyon: szegényt!

— Az a Szilev én vagyok!
A  nő. felsikoltott, de a férje nem vetett 

rá ügyet. Folytatta: ,

— De, hogy nem viselkedtem Pataky 
bácsival szemben gyáván, mint a hogyan te 
értesültél, arra esküszöm. Ismersz és tudod, 
hazudni nem tudok, még akkor sem hazudnék, 
ba életem boldogsága függne tőle.

Katinka nem kételkedett e szavakban, de 
megrendült egész valójában. Érezte, hogy a 
boldogságot, melyet annyi hányattatás után oly 
rövid ideig élvezett, eljátszotta. Csak most látta 
be, mennyire igaza volt férjének, mikor vona­
kodott e szomorú vallomást megtenni. 0  tudta, 
hogy a zavartalan boldogságnak ézzel vege lesz.

A  férfi tovább beszélt.
Mikor betegségemből felépültem, első dol­

gom volt más állás után nézni. Főnököm ma­
rasztalt erővel, fizetés javítást is ígért., de nem 
maradtam volna, ha a vagyonát nekem adja is. 
Gyámom tanácsára most a vasúti tanfolyamra 
mentem a fővárosba. Persze mindez idő alatt 
nem szűntem meg érdeklődni Pataky Katinka 
iránt, a kiről főnökünk oly  szépen gondosko­
dott. Hogy e gyermeknek ki beszélte tele a 
fejét azzal a rém mesékkel, melyekben én mint 
apja gyilkosa szerepelek, fogalmam sincs róla 
és bármennyire igyekeztem ezt megtudni, nem 
sikerült. Végtel eüül szerencsétlennek éreztem 
magam e miatt, s mindenképen igyekeztem a 
leánykával összejönni, hogy e rém meséket 
megczáfoljam. Az árvaház igazgatóságánál szám­
talanszor kértem egy találkozást, nem adták, 
meg, ugylátszik ők is rettenetes véleménynyel 
bírtak felőliem. Igazán boldog lettem volna e 
szerencsétlen esemény közbejötté nélkül. Szép 
sikerrel végeztem a tanfolyamét s gyors egy­
másutánba léptettek elő. A társadalomnak ked­
velt tagja voltam, de mind ez nem. elégített ki. 
Annak a kis lánynak szemrehányó tekintete
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ffavranek József polgármester a felirat 
mellett még azt ajánlja, hogy egy három tagú 
bizottság küldessék a Közgyűlés által a minisz­
terhez, mely bizottság külön kérje fel a minisz­
tert a város óhajának teljesítésére.

Még Kereseten Ignácz szólal fel a kórház 
érdekében. A törvény rendelkezése — úgymond 
— nem zárja ki azt, hogy nyilvános kórházat 
ne lehessen felállítani ott, hol ilyen már van. 
A  feliratban kívánja különösen hangsúlyozni, 
hogy a kórháznak egészséges a fekvése; van 
•adminisztrácziója, orvosi vezetése; van belgyó­
gyászati, sebészeti és bujakóros osztálya; azon­
kívül van három külön czellája az elmebetegek 
számára, továbbá hogy a megyei kórház kép­
telen az összes betegeket befogadni és hogy a 
város csak addig akarja a kórházat fentartani, 
tnig az igényeknek megfelelő megyei kórház 
fel nem épül.

Hnvrunck József polgármester ajánl ja, hogy 
a közgyűlés kérje fel a főispánt a miniszternél 
való közbenjárásra.

Fiáik Pál báró főispán teljesen osztja a 
tanács nézetét a kórház ügyében, miért szíve­
sen vállalja magára a közbenjárást.

Tóth István főjegyző a közgyűlés elé ter­
jeszti a kereskedelmi miniszter azon leiratát, 
melyben a lovaslaktanya és csapat kórház 
közötti telek kisajátítását jóváhagyja.

Tamásji Gyula gazd. tanácsos jelnti, hogy 
a szölöültetésre szánt őrhalmi parczellák java 
már elbélt. A  még el nem kellt, rosszabb minő­
ségű parczellák bérének kikiáltási árát o írtra 
leszállítani ajálja, mit a közgyűlés el is fogad.

Fiáth Pál b. főispán meleg szavakkal em­
lékezik meg az elhunyt Madaras Lipót bizott­
sági tagról és indítványozza emlékének jegyző­
könyvbe iktatását.

Azután a jegyzőkönyv hitelesitésére Szom- 
mer és Tóth Arthur b. tagokat felkérve, a köz­
gyűlést 11 órakor bezárja.

folyton előttem lebegett. Mindig azt látszott 
mondani, te miattad lettem árva. Pedig Isten 
látja Ielkemet, hogy ártatlan voltam.

Egyszer aztán mégis találkoztunk, emlék­
szel, Balogéknál. Te már akkor 15 éves gyö­
nyörű leánykává fejlődtél. Bemutattak egymás­
nak. Soh’sem felejtem azt a találkozást. Egész 
nyugalmamat elrabolta. A  lányka szépsége 
megbüvölt, szerelmes lettem, őrült kétségbe- 
eset vágyat éreztem a bájos gyermek bírása 
után. De hogyan gondolhatam volna viszon­
zásra ilyen szerencsétlen körülmények között. 
Hisz’ te valósággal gyilkosnak tekintettél. Az a 
megvetés, mely szemeidből rám lövelt, szava­
idból kiérzett, éles törszuráa volt a szivemnek. 
Öngyilkosságra gondoltam, hogy rettenetes 
lelki állapotomtól, iszonyú kinaimtól szabadul­

jak. Ekkor vezette a gondviselés Kálmánt 
utamba. Ő mentett meg.

— Hát már meg is kísérletted az öngyil­
kosságot? — Kérdi Katinka?

— Még éppen nem, de már közelálltam 
hozzá. Ha öt meg nem ismerem, ma nem ülök 
itt melletted. Talán mindkettőnkre jobb lett 
volna — folytatá sóhajtva.

A  nö szivét megmentették e szavak. Kö­
zelebb húzódott férjéhez. A  férfi tovább beszélt.

Kálmán társasága gyógyitólag hatott beteg 
■kedélyemre. Gondolataimat más irányba terelte. 
Egészséges, eleven temperamerituma nagy hatás­
sal voltak reám. Erre az időre esett önkény- 
tességi évem is. Bécsben szolgátam, — hisz 
tudod. —- A z uj viszonyok, uj emberek, az uj 
vidékek, a miket megismertem, szórakoztattak, 
kezdték feledtetni keservemet, de a lánykát 
nem, A z a  szeretet, a melylyel a társaság. ahof 
megfordultam —  körülvett, reményt csepegtetett 
szivembe. Kálmán föle telhetőleg élesztette a
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—  A Szent atya állapota, ő  Szentsége 

XIII. Leó pápa állapota niost már semmi­
féle aggodalomra nem ad okot. Tegnap­
előtt este adták ki az utolsó orvosi jelen­
tést s most már Mnzzoni dr. abbahagyta 
a rendes látogatásokat s csak időnkint fog 
a Vatikánban megjelenni a Szent atya 
teljes felgyógyulásáig. A  Budapesti Kai 
holikus Népkör most vasárnap tartott gyű ­
léséből hódoló táviratot intézett XIII. Leó 
pápához, hogy őt szerenc és felgyógyulása 
alkalmából üdvözölje. Rampolla bibornok 
államtitkai* tegnap a következő sürgönyt 
küldte Mészáros Kálmánnak, a kör elnö­
kének: „A  Budapesti Katholikns Népkör 
hódolatát és üdvözletét igen szívesen vette 
a jó  atya, ki percztöl-perczre jobban érzi 
magát és nektek apostoli áldását küldi. 
Rampolla.u

—  A király az egyetemi hallgatóknak. M ég
a inuit év októberében több egyetemi hallgató 
az^al a kérelemmel járult ö Felsége elé, hogy 
az állarasorsjáték jövedelméből juttasson vala­
mit az általános egyetemi segélyegjTletnek, 
mint a szegény egyetemi hallgatók segélyezőjé­
nek. A király — aki az ifjakat igen szívesen 
fogadta — megígérte, hogy az egyletnek 10,UÜU 
korona segélyt utalványoztat az államsorsjáték 
jövedelméből. Az egyesület vezetőségét nrost 
arról értesítették, hogy ö Felsége rendeletéből 
a sorsjáték tiszta jövedelmének egy tized ré­
szét, vagyis 16,000 koronát kap az egyesület.

—  Madaras Lipót temetése. Városunk
közönségének óriási részvéte mellett te­
mették el tegnap délután 3 órakor Madaras 
Lipót nyug. Ítélőtáblái birót a Nádor- 
utczai gyászházból. A  végtisztességen jelen 
voltak az összes hatóságok fejei a hely­
beli . intézetek, egyletek küldöttei s váro­
sunk tá sadalmának csaknem összes sze­
replő alakjai. A  helybeli törvényszék,

reményt, ő  tanácsolta nevem megváltoztatását 
s mindazt a mit viszont „szerelmed megnyerése 
érdekében tettem. — Ú kisérte figyelemmel 
minden lépésedet s hűségesen értesített engem 
róla. -  A katonaságtól egész gyógyultan tér­
tem vissza. Te akkor nyertéi már oklevelet s 
nekem sokára ezután következett kinevezteté- 
iem. Kálmán tanácsára ide helyeztetésemet 
kérelmeztem s gyámom — kinek fennhatóságá­
tól már megszabadultam — közbjnjárására 
meg is kaptam.

— Különös — vető közbe az ifjú nő — 
milyen nehezen adtom meg magam neked, pedig 
íz első pereztöl szerettelek. De olyan saját­
ságos elöérzetem volt.

— Igen, tudom, elég keserűséget okozott 
nekem a te hosszú vonakodásod, de aztán annál 
nagyobb boldogsággal töltött e! a diadal.

Mindketten elhallgattak. Gondolataikba 
nélyedtek. Józsi szemei kétségbeesett könyör- 
réssel függtek nején. Katinka sokáig nézte 
térje a rezét, melyen egész lelke visszatükrözö- 
iött, megértette öt és fájó érzés keletkezett 
szivében. Azt érezte, hogy a boldogságuk immár 
nem lesz többé olyan tökéletes, mint eddig, 
legalább az övé nem. De ezt Józsinak nem 
szabad észrevennie. Ezután csak még gyönge- 
lebb, szeretöbb neje lesz. Hisz’ meg is esküdött 
•eá Karját nyaka köré fűzte és mondá:

— Feledjük el a múltat, éljünk a jelennek.
— És te csakúgy szeretsz ezek után

nint addig ?
— Igen.
Csak az ajka mondta e szót, de nem 

irezte. Azok a rémmesék, melvekkel gyermek, 
torában fejét teleboüzéfeék, folyton kiértették.

3

járásbíróság s Ügyészség testületileg jelent 
m eg a temetésen. Úgyszintén testületileg 
vonult ki a tűzoltóság, a katholikns' 
legény-egylet s számos más egylet, melyek­
nek a megboldogult többnyire alapító 
tagja volt. Ott láttuk továbbá Fiáth Pál 
báró főispánt, Reé István főkapitányt, 
Gánóczy Flóris kir. közjegyzőt, dr. Rádfii 
Lajos ügyvédet s a városi törvényhatósági 
bizottság több tagját. A  gyászertartást 
Gremsperyer István kanonok végezte nagy 
asszisztencziával. A  beszentelés után a 
Szent-Háromság temetőbe vitték a meg­
boldogult hüít tetemeit s ott helyezték 
ölök  pihenőre.

-f~—  Az Aquinói szent Tam ás Társasig  Steiner 
Fülöp dr. megyéd püspökünk mint védő elnök­
lete alatt fölolvasó ülést tartott. Steiner Fülöp 
püspök meleg, lelkes szavakkal emlékezett meg 
szent Tamás hivatásáról, mely nem szorítko­
zott az ö korára, hanem kiterjed a következő 
századokra s az egyház egész jövőjére. Reggel 
az egyetemi templomban bemutatott szentmiséje 
alkalmával is azért esedezett, most is arra 
kéri a Mindenhatót, hogy szent Tamás közben­
járására növelje bennünk a Szent iránt való 
szeretetet s minket az ö szellemében és böl­
csességében részesítsen. A föpásztor szavai 
után Unnnuer A. István dr. rendes tag meg­
tartotta „Az önkéntelen indulatok és a szabad 
elhatározások11 czimii értekezését.

—  A párisi nuncius betegsége. Monsignore 
t'lari párisi pápai nunciust — mint Bécsböl 
jelentik — agyszélbüdés érte. Állapota nagyon 
aggasztó.

—  Föherczeg és matróz. Károly István 
ioherezegnek szerencsétlen esete volt teg­
napelőtt Fűimében. A íöberczeg hajója fö- 
uélzetéröl sirályokra vadázgatott amikor 
egyik lövése hogy, hogy nem, véletlenül 
eltévedt és egy szem sörét homlokon találta 
Vcllasics matrózt, a ki csónakban állva a szom­
szédos Pannónia gőzöst tisztogatta. A matróz 
szerencsére nem kapott nagy sebet s állapota 
nem veszedelmes. A baleset nagyon megrendí­
tette a királyi herczeget, a sebesült matróznak 
nagyobb összegű pénzt küldött.

— A Szent Imre egylet matinéje. A Szent 
Imre ön képző-egylet márczius hó 1’2-én matinét 
tart a budapesti kath. kör dísztermében.

—  A székesfehérvári függetlenségi kér Már­
czius hó 15-ikét, a körhelyiségében (Palotai-ut 
Ivuntler vendéglő) társas vacsorával ünnepli 
meg, melyen a város polgárait szívesen látja. 
A a megnyitó beszédet dr. Saára Gyula a kör 
elnöke, az ünnepi beszédet Kalocsai Alán or­
szággyűlési képviselő fogja tartani. Az ünne­
pély kezdete este 7 órakor.

—  Vásárnap változás. Lovasbercnyhene hó 
mérczius 27-ére eső országos vásár 29-én, a 
május lő-ére eső pedig május 17-én fog az idén 
kivételesen megtartatni.

—  Koszorú megváltás. Madaras Lipót te­
metése alkalmából Fiáth Pál b. főispán és Tól- 
tényi Antal koszorú mágváltás czimén 10-10  
frtot adományoztak, melyet a polgármester az 
aggintézet pénztárába szolgáltatott be.

—  A hű szolgálat jutalma. Szili József, 
Széchenyi Viktor gróf s-ü’pentelei uradalmában 
szolgáló béres 40 éves hü és becsületes szol­
gálatának jutalmául szolgálati diszéremmel lett

tüntetve.
-  A székesfojérvári I. polgári betegsegélyzö 

temetkezési-pénztár márczius 12-én <tefelott 
órakor a városház nagytermében rendes évi 

zgyülését tartja, melyre s  pénztári tagok 
jghivatnak. A  gyűlés tárgysorozata e z : A * 
i jelentés előterjesztése. A  pénztár 1898. évi 
[•számadása és az évi mérleg jóváhagyja  
— i L -  A z 1899. évi költségvetés
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megállapítása. Az igazgatóság által előterjesz­
tendő ügyek elintézése; akilépett igazgatósági 
tagok helyébe újak választása. Esetleges in­
dítványok.

—  A kath. kongrua bizottság titkára. Az
orsz. központi katholikus kongrua bizottság 
márczius 14-én gyűlést tart, amelyen betöltik 
a titkári állást is. Az egyedüli jelölt Dedek 
Crescene, aki eddig is ellátta a titkári teen­
dőket. Dedek megválasztatása után le fog mon­
dani az egyetemi könyvtárnál viselt segéd­
tiszti állásáról.

—  Anyakönyvvezetöi változások. A belügy­
miniszter Teleki István sjegyzöt a kálozi, Balogh 
Kálmán sjegyzöt a csákvári és Marton György 
sjegyzöt a herczegfalvai anyakönyvi kerületbe 
helyettes anyakönyv vezetőkul kinevezte, Jeges 
Antal kálozi és Kellet Béla csákvári helyettes 
anyakönyvvezetöket pedig ezen állásuktól fel­
mentette.

—  Megszűnt sertésvész. Pátka községben 
a sertésvész megszűnt, miért e községet a zár 
alól feloldtá'.

— Kifogott hulla. Érden február 27-én a 
Dunából egy ismeretlen férli hullát fogtak ki, 
mely már mivel vagy 30—40 nap a vízben 
lehetett, teljesen feloszlásnak indult. A hul­
lán rövid fekete kabát, ugyanolyan nadrág 
van, haja rövid, egyes fogai hiányzanak, arcz- 
kifejezése már fel nem ismerhető, lábán bőr­
talpú : osztó czipö van. Nadrágzsebében levő 
börerszényben 1 frt 24 krt találtak. Kilétét 
nem tudták megállapítani.

—  Hirtelen halál. Alapon László Márton 
23 éves r. k. ujgyarmati (Barsm.) illetőségű 
munkás f. hó 3-án reggel, mikor társaival kut- 
ásással volt elfoglalva, hirtelen meghalt. A 
megejtett bonezolás a halál okául régi szívbajt 
állapit meg, mely az élvezett sok szeszes ital 
következtében halálát okozta.

Öngyilkos lakatos inas. Schulcz József 
Széchenyi u. 29. sz. lakos hasonló nevű fia, aki 
lakatos tanuló volt„ Vernhardt és Társánál“ vasár­
nap engedetlenül viselte magát, miért gazdája 
megdorgálta. A  fiú annyira szivére vette a meg- 
dorgálást, hogy nem mert hétfőn és kedden 
bemenni, hanem e betett kiment a sóstóra s 
ott felakasztotta magát. Arra ment Bars János 
ki látta, hogy a felakasztott fiú még mozog és 
leakarta vágni, a mező rendnek bölcs őre Bódts 
János csősz azonban nem engedte.

—  Megégett. Vörös György gárdonyi 
vasutör Anna nevű 6 éves lányának ruhája 
f. hó 7-én reggel 8 órakor, valószínű a nyári 
tűzhelyről rápattant szikra folytán meg­
gyulladt, minek következtében hátán, jobb ar- 
czán, hasán, súlyos égési sebeket szenvedett.

—  Galamb tolvaj. Szelepcsényi tanuló Szakoly 
Kossuth utczai czipésznél ellopott özv. 
Paulovits Ferencznétöl 2 pár galambot fiai 
azonban észrevették és visszavették tőle. Bá­
rom hétre rá megint elment, akkor meg három 
darabot lopott el és azt bátyjának ajándékozta. 
A. múlt szombaton ismét kirándult, hogy a mi 
még maradt azokat elhozz^ ne hogy párjaik 
után keseregjenek ; ez alkalommal azonban már 
be volt az ajtó zárva. Vasárnap fogót vitt ma­
gjával és kezdte a a lakatot feszegetni. A zajra 
felébredt a ház éber őre, a kutya, csaholni kez­
dett, mire a házból kijövök elcsípték a galamb 
kedvelő czipész inast. A rendőrség letartóztatta 
és átadja a kir. ügyészségnek.

Színház.

Kedden márczius 7-án Deréki Antalnak 
Dreifuss kapitány czimü színmüvét adták elő. 
A  darabbal azonban valamint annak előadásá­
val az igazgató és a társulat iránti jóindula­
tunkból bővebben nem foglalkozunk.

Szerda, márczius 9 án Feydean: Fernand 
házasodik, A szalon-bohózat egészen uj műfaja

a drámai irodalomnak; a modern ember meg­
unta már a vígjátékokat, azok sablonszerű thé- 
máját, a szerelmes pár küzdelmét az akadályok 
ellen, s végre egyesülését,, neki nem kell mese, 
nem kellenek erkölcsi prédikáczió;, azokat 
megtalálja könyvekben is, hanem ha színházba 
megy, mulatni akar. E kívánságának eleget D 
tesznek a modern, különösen franczia bohózat- 
irók, megtömve darabjaikat oly groteszk komi­
kummal, annyi szertelen, őrültséggel, hogy a 
néző halálra kaczagja magát. Fő thémájuk nem 
a szerelem, ez nálunk csak alkalmas tárgy a 
ferde helyzetek, komikus alakok teremtésére, 
nem törődnek avval, hogy munkájuk csak egy- 
nap-életii — ily bohózatoknak nincsen irodalmi 
értékük, — ők mulattatni akarják közönségüket, 
s ezt el is érik. Ily féle bohózat Feydean-é is. 
Tartalma úgyszólván nincs: a házosulandó Fer­
nand szakítani akar kedvesével, egy orpheura- 
divával, s e szakítás lefolyása szolgáltat al­
kalmat bohókás jeleneteire. Alakjait, a szorult 
helyzetben levő Fernandot, a czipöje szagáról 
messziről felismerhető hirlapirót, a dívába 
őrülten szerelmes tábornokot, ki tolmács segé­
lyével vall szerelmet, s minden vetélytársát 
meg akarja ölni, a nyomorult Bonzint, friss 
sült maiacz, hozzá lazacz, czimü vers szerzőjét, 
ki egy szerencsétlen köriilméény folytán a 
tábornok vak dühének lesz áldozatja, — 
mindezeket majd a diva lakásán, — majd 
Fernand anyósánál hozza öszsze és ját­
szatja neg velők a legkaczagtatóbb jele­
neteket. Komikumot komikumra halmoz, s mi­
kor azt hisszük, hogy a bolondság már a leg­
magasabb fokra hágott, akkor egy uj, még 
százszor komikusabb jelenet, még groteszkebb 
helyzet, úgy hogy íélekzethez sem jutunk a 
nagy nevetéstől. Különösen egy-egy felvonás 
vége valósággal kifárasztja a nézőt. Csak az 
az egy hibájuk van az ilyen bohózatoknak, 
hogy az iró egy, legfeljebb két felvonásban 
concentrálja a komikumot, s igy a harmadik 
felvonás legtöbbnyire ellapul.

Dobó lársulata ez estén ismét jó oldaláról 
mutatta be magát; Kendi Boriska oly finom 
pikantériával játszotta meg az orpheum diva 
szerepét, lmgy valósággal elcsodálkoztunk rajta; 
Benedek, Arkossy is jók voltak, Pesti Kálmán 
pedig valósággal remekelt a szerencsétlen 
Benzin szerepébon, elég volt megjelennie a szín­
padon, hogy óriási kaczagást keltsen. A min­

den tekintetheti sikerült előadás igen kellemes 
estét szerzett a színházlátogató közönségnek.

(—si.»
Ma márcz 9-én az ember tragédiája kerül 

színre.
Pénteken Ledgffszky Gizella, a Magyar szín­

ház subrett énekesnőjének vendég felléptével a 
„Gésák* adatnak.

Szombaton f  hó 11-én ugyancsak Ledoffszky 
felléptével adatik a „Lili* Hervé kitűnő ope­
rettje. Reméljük, hogy a közönség méltányolni 
fogja az igazgató áldozatát és megfogja tölteni 
a színházat.

KÖZGAZDASÁG.
*  Országos borvásár. A legközelebbi orszá­

gos borvásár Budapesten a központi vásárcsar­
nokban lesz, e helyütt ezúttal első ízben és e 
hó 15-1 öl 25 ig fog tartani. A központi vásár- 
csarnokba az országos borvásárok alkalmával 
bárki küldhet fel bort, a nélkül, hogy külön 
elárusítót kellene a borral felküldenie. Ez eset­
ben a bor eladását hatósági közvetítők eszköz­
ük, a kiknek működése hivatalos ellenőrzés 
allatt áll s a kik e közvetítésért Iegföllebb 8%  
jutalékot számíthatnak. A  küldemények akár 
vasúton, akár hajón a következőleg czimzendök: 
Országos borvásárra N. N. ur részére Budapest, 
Központi vásárcsarnok. A  ki a borral nem küld 
elárusítót, az vagy az egyik hatósági közvetítő 
nevét irja ki, vagy ha ezek egyikéhez sem köti 
magát, csupán e czimet irja: Országos bor­
vásár Budapest, központi vásárcsarnok. Ily 
czimzéssel a bordók vagy palaczkos ládák 
egyenesen a központi vásárcsarnokban rakatnak 
ki a wagonból, illetve hajóból. A  kirakásért a 
tarifaszerii hordásdij jár (wagononkint 2 frt 50 
kr.), meg van azonban engedve, hogy e munkát 
a beküldők saját embereikkel végeztessék. Ha 
a küldemény a vásár megnyílta előtt két nap­
nál hamarább nem érkezik ide, akkor az egész 
szállítmány feltételes fogyasztási adókezélésben 
részesül, vagyis csak eladás esetén kell érte 
adót fizetni. Helybérül a vásárcsarnokban az 
egész két heti vásáridöre hektoliterenkint 10 
krajezár fizetendő.

Felelős szerkesztő: B á r ó  P r o  f f  K ocsárd .

„GONGORDIA
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA 

Székesfehérvárott, sas-, Jókai- és iskola-utcza sarkán 
a „Fekete Sa s“ szálloda á t e l l e n é b e n

SS
P9

c o
ISI

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak. 
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. 70. -22 

Vidéki megrendelések távirat utján is el intézteinek !

Nyomatott Számmar Imrénél, Széftesfejérvárott.
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